
1



2



Duchovní dary 
v praxi

Peter Butt



Copyright © 2018 Peter Butt
Originally published in English under the title Pentecost Expressed.
All rights reserved.

Vydalo © Nakladatelství KMS, s. r. o.
Primátorská 41, 180 00 Praha 8
První vydání – 2019

Biblické citace, pokud není uvedeno jinak, jsou převzaty z Českého 
studijního překladu © Nakladatelství KMS, s. r. o., 2009 (ČSP).

Všechna práva vyhrazena. Žádná část této knihy nesmí být bez 
písemného svolení vydavatele reprodukována nebo šířena v žádné podobě 
elektronické ani mechanické, včetně fotokopií, nahrávek či zařízení do 
informačních sítí nebo vyhledávacích systémů.

ISBN 978-80-87904-88-6  –  tištěná verze
ISBN 978-80-7664-003-0  –  PDF



5

Řekli o knížce

Peter nám v této knize nabízí dobrého a vyváženého průvodce 
dary Ducha svatého a prakticky nám ukazuje, jak s těmito dary 
dál pracovat. Nalezneme zde příklady z Bible i autorovy osobní 
zkušenosti. Knihu by si měli přečíst všichni, kdo touží po hlubším 
porozumění a prohloubení života v Duchu. Je ideální pomůckou 
pro skupinové studium.

John Noble,
předseda Národní charismatické a letniční 
konference vedoucích v letech 1984–2006

Kniha Duchovní dary v praxi je psaná velmi čtivou formou a na-
bízí jasné vyučování plné praktických příkladů. Inspiruje i po-
vzbuzuje čtenáře, aby hlouběji studovali a zakoušeli, co všechno 
křest v Duchu svatém každému z nás nabízí. 

Basil D´Souza,
vedoucí International Christian Leadership Network a kazatel 

ve sboru Covenant Blessings Church, Bombaj, Indie

Peterova kniha je po praktické i teologické stránce skvělým vý-
kladem a vyobrazením práce Ducha svatého. Některé autorovy 
postřehy mohou vyznít pro tradiční letniční novátorsky. Přiná-
ší například výborný a promyšlený výklad několika biblických 
oddílů, které bývají pro čtenáře často těžko srozumitelné. Díky 
padesátiletým zkušenostem ve vedení církve jsou jeho praktické 
ukázky díla Ducha svatého velmi inspirující a osvobozující. 

Ian Green, 
ředitel společnosti Ian Green Communications



6



7

Věnování

Je to už 50 let, co jsme s manželkou vstoupili 
do služby. Za tu dobu jsme se setkali s mnoha 

lidmi, kteří ovlivnili a i nadále formují naše 
životy. Děkujeme všem přátelům, kolegům 

a spoluslužebníkům za jejich přínos. Tato kniha 
je věnována našim čtyřem dětem: Susanne, 

Juliet, Frances a Andrewovi. Byli a jste velmi 
důležitou součástí našeho příběhu! 

Jsme vám všem moc vděční!



8



9

Úvodem

V této knize se podíváme na působení Ducha svatého v živo-
tech lidí v první církvi, která díky tomu rostla co do počtu i do 
kvality. Dary Ducha a Kristovy dary služeb měly v raných po-
čátcích církve a jejím následném výrazném nárůstu, o kterých 
čteme v knize Skutků, velký význam. Kniha si klade za cíl blíže 
prozkoumat první zmiňovanou oblast.

Významu osobního setkání s Duchem svatým, křtu v Duchu 
svatém a následného každodenního vztahu s  Duchem svatým 
jsem se věnoval ve své předchozí knize Pentecost Now… Pentecost 
Then… (Letnice tehdy a nyní). Plánuji napsat ještě další knihu, 
věnovanou apoštolskému vedení. Jsem přesvědčen, že raná cír-
kev popisovaná v knize Skutků zakoušela výjimečný růst právě 
díky darům Ducha a apoštolskému vedení. Duch svatý plyne 
v podobě duchovních darů jako řeka, zatímco apoštolské vedení 
utváří koryto umožňující její průtok. Pokud bude jeden z těchto 
aspektů chybět, nemůže církev svůj potenciál naplnit. Bez darů 
Ducha svatého je totiž bezmocná a bez správného vedení zase 
hrozí, že se řeka snadno vylije ze svých břehů a zmizí do ztracena. 
Podobné přirovnání použil Ježíš v podobenství o měších a vínu. 
Když se staré měchy naplní mladým vínem, měchy se roztrhnou 
a zničí a víno vyteče a přijde nazmar (Mt 9,17). Hlavním úkolem 
apoštolského vedení je vytvořit takové vinné měchy, ve kterých 
by bylo možné víno uchovávat. Cílem podobných přirovnání je 
povzbudit církev k tomu, aby díky projevům moci Ducha svaté-
ho více vzkvétala (Ef 4,11–16). 

Nechci tvrdit, že za růstem církve stojí pouze tyto dvě charak-
teristiky. Bylo a stále je mnoho dalších nepostradatelných aspek-
tů církevního života, jako jsou například misie, modlitba, štěd-
rost, zanícení a věrnost, které také přispívají ke vzniku silných 
a zdravých sborů. V této knize bych se ale rád zaměřil právě 



10

na dary Ducha a v mé příští knize s názvem Pentecost Released 
(Letnice – Vylití Ducha) se budu zabývat tématem apoštolského 
vedení.

Během jednoho výjezdu studentů naší školy School of Mini-
stries do Orissy v Indii inzerovala tamější církev sérii setkání na 
téma darů Ducha svatého. K jejich propagaci použili lidé z míst-
ní církve mimo jiné i veliký banner. Naneštěstí jim z titulku jaksi 
vypadlo písmeno „f “, a tak tam místo Gifts of the Spirit (Dary 
Ducha svatého) stálo Gits of the Spirit (Mizerové Ducha svaté-
ho)! Myslím, že toto kouzlo nechtěného přesně vystihuje to, co 
si mnozí z nás myslí. Nejednou jsme se setkali se situací, kdy 
sbor či jednotlivci tyto úžasné dary nesprávně spravovali a zne-
užívali. Doufám, že vám kniha pomůže jasněji pochopit biblické 
i praktické užití skvělých schopností, kterými nás nebe obdařilo.

Věřím, že pro vás bude inspirativní, podnětná a také trochu 
kontroverzní!



11

1 Duch svatý 
a Ježíšova služba

Téma darů Ducha svatého jsem blíže vysvětlil již ve své před-
chozí knize, kde jsme si řekli, že k jejich uvolnění dochází v dů-
sledku křtu v Duchu. I sám Ježíš spatřoval působení Boží zá-
zračné a nadpřirozené moci ve svém životě až poté, co na něho 
sestoupil Duch svatý (L 3,21–23). Verš 23 začínající slovy Když 
Ježíš začínal je více než výmluvný. Před touto událostí nebyly 
žádné zázraky, uzdravování ani nadpřirozená služba. V Lukášo-
vi 4,18–19 tuto skutečnost Ježíš potvrzuje slovy Pánův Duch je 
na mně, protože mne pomazal. Ježíš očekával, že nyní, když na 
něho Duch svatý sestoupil, se na jeho životě i službě budou dary 
Ducha svatého projevovat.

V den, kdy byl na první apoštoly vylit Duch svatý, začali také 
mluvit nadpřirozenými jazyky (Sk 2,4–21). Tento nevídaný 
úkaz, kdy nevzdělaní a neučení muži začali mluvit přinejmen-
ším čtrnácti jazyky, ohromil okolo stojící davy do takové míry, 
že následné Petrovo kázání nejen vyslechly, ale také jej přijaly. 
Toho dne vstoupilo do vztahu s Bohem na 3000 lidí.

Právě díky darům Ducha svatého může církev i dnes demon-
strovat Ježíšovu službu. Téměř v každé kapitole knihy Skutků se 
dočteme alespoň o jednom zázračném projevu Ducha svatého. 
Tato kniha je doslova napěchovaná nadpřirozenými událostmi 
a projevy Boží moci.

Hned v úvodu je třeba objasnit, že zaměřujeme svou po-
zornost pouze na devět darů Ducha svatého vyjmenovaných 
v prvním listu Korintským (1K 12,1–11). Soustředíme se pou-
ze na projevy, o nichž se píše v 12.–14. kapitole. Příklady těch-
to darů ale najdeme i na jiných místech ve Starém i Novém 
zákoně.



12

V Novém zákoně najdeme zmínku údajně až o 29 darech Du-
cha svatého. Uvědomuji si, že o charismatech – darech milosti, 
se píše i na jiných místech Nového zákona. Tento termín se do-
konce používá i pro spasení. Netvrdím proto, že existuje pouze 
těchto devět darů, ale apoštol Pavel, autor listu do Korintu, se 
vyjádřil celkem jasně, že právě tyto dary jsou projevem Ducha. 
I pro účely našeho studia je tento počet více než dostačující. Ještě 
bych připojil služebné dary (Ef 4,7–16), kterými Kristus obdaro-
vává lidi se schopnostmi vést církev – těm se však budu věnovat 
až ve své další knize s názvem Pentecost Released (Letnice – Vylití 
Ducha).

Bůh Otec také uvolňuje rozličné dary a dovednosti souvise-
jící s přirozenými schopnosti, s nimiž se již rodíme a kterých 
také můžeme využívat ve prospěch Božího království. O těch 
se dočteme na různých místech v Novém zákoně (Ř 12,6–8; 
1K 12,28). Patří mezi ně i vedení druhých. K popisu těchto do-
vedností často používáme slovo talenty.

John Noble, jeden z otců charismatického hnutí ve Velké 
Británii, prohlásil: „Často říkávám, že na udílení darů se podílí 
všechny osoby Trojice. Bůh je štědrým Bohem. Bůh Otec do kaž- 
dého z nás vkládá přirozené talenty. Ježíš, Syn Boží, nám udílí 
dary služeb, které nás mají vést správným směrem. Duch svatý 
nám dává nadpřirozené dary, aby nám pomohl naplnit poslání, 
které pro nás Bůh má.“1 

Nejprve se na téma duchovních darů podíváme obecně 
a řekneme si několik základních informací. Poté se podrobněji 
zaměříme na jednotlivé dary. Za mnohé poznatky a teologic-
ké učení vděčím několika otcům letničního hnutí, ovšem ně-
které postřehy jsou mé vlastní, které jsou, jak věřím, vzhledem 
k mým padesátiletým zkušenostem v charismatických kruzích 
relevantní.

1   John a Christine Noble: Everyman‘s Guide to the Holy Spirit, the End of the World 
and You (Duch svatý, konec světa a ty. Průvodce pro každého), 6. kapitola


